Дело № 1 – 359/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 29 июля 2024 года

Индустриальный районный суд города Перми в составе:

председательствующего судьи Замышляева С.В.,

при секретаре Нефедовой А.А.,

с участием государственных обвинителей Абсатаровой Ю.В., Неволина А.В., 

защитника Еськовой В.А.,

подсудимого ФИО2,

потерпевшей гр. М,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «б» ч. 2 ст. 111 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 3 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания;

- задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 21.03.2024г.;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 112 ч.2 п. «з», 117 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час., ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> в ходе ссоры с гр. М, возникшей на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения вреда здоровью потерпевшей, применяя металлическую монтировку как предмет, используемый в качестве оружия, сопровождая свои действия угрозами, заявляя, что «зашибет ее монтировкой», понимая, что в результате его преступных действий здоровью потерпевшей будет причинен вред здоровью, и, желая наступления этих последствий, умышленно нанес данной монтировкой потерпевшей не менее 20 ударов по лицу, голове, по рукам и пальцам обеих рук, по различным частям тела, причиняя физическую боль. 

Преступными действиями ФИО2 потерпевшей гр. М были причинены: физическая боль и телесные повреждения в виде перелома костей носа, гематомы на лице, которые, согласно заключению судебной медицинской экспертизы, судя по характеру и клиническим проявлениям, образовались от ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов), возможно в заявленный срок, и согласно пункта 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008 г., квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства на срок не более 21 дня; закрытого перелома основной фаланги 1-го пальца правой кисти со смещением, который, судя по характеру и клиническим проявлениям, образовался от ударного или сдавливающего воздействия твердого тупого предмета, возможно в заявленный срок, и согласно пункта 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008 г., квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного его расстройства на срок более 21 дня.

Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе учиняемых им конфликтов, причинял сожительнице гр. М физические страдания, путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего с сожительницей гр. М на бытовой почве скандала, с целью причинения ей физических страданий, умышленно, сопровождая свои действия нецензурной бранью, а также угрозами, заявляя, что выбросит ее с балкона, схватил потерпевшую за большой палец правой руки, с силой стал его выкручивать, причинив ей физическую боль. В продолжении преступного деяния, ФИО2, действуя умышленно, нанес гр. М удар кулаком по правой ноге в области голени, причинив ей физическую боль. 

В ночь ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего с сожительницей гр. М на бытовой почве скандала, с целью причинения ей физических страданий, сопровождая свои действия нецензурной бранью, а также угрозами, заявляя, что изуродует ее, умышленно, схватив одной рукой потерпевшую за правое плечо, с силой удерживая, второй рукой нанес гр. М не менее 10 ударов кулаком по различным частям тела, а именно в область поясницы, по лицу, отчего потерпевшей была причинена физическая боль. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час. 30 мин., ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего с сожительницей гр. М на бытовой почве скандала, с целью причинения ей физических страданий, умышленно нанес потерпевшей не менее трех ударов кулаком по голове с левой стороны, отчего ей была причинена физическая боль. В продолжение преступного деяния, ФИО2, повалив гр. М на пол, умышленно нанес ей не менее 10 ударов ногами и кулаками по лицу и различным частям тела, разбив до крови губы, отчего потерпевшей также была причинена физическая боль.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час., ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего с сожительницей гр. М на бытовой почве скандала, с целью причинения ей физических страданий, умышленно нанес потерпевшей не менее трех ударов кулаком по лицу в область правого виска и носа, причинив ей физическую боль. 

Подсудимый ФИО2 вину признал частично в эпизоде по ч.2 ст.112 УК РФ, не признал по ст. 117 УК РФ, пояснив, что все началось еще в 2016 году, он гр. М какое-то время покрывал, но все это время гр. М употребляла наркотические препараты, он старался скрывать, боролся с этим как мог, разгонял друзей-наркоманов. Все длилось ДД.ММ.ГГГГ, она отправляла Д. за закладками, он (Ратников) неоднократно с ними разговаривал, разговаривал с Д., чтобы она больше не вздумала никуда ходить, а с Л. говорил, что она творит. гр. М беременная употребила наркотики, на этой почве у них возникали конфликты. В ДД.ММ.ГГГГ его (ФИО1) посадили, потому что кто-то сказал, что он (Ратников) ударил ребенка и уронил. Отбывая срок 4 года, до этого он проживал по 

<

адрес>, у него была связь, он постоянно узнавал от родственников и друзей гр. М, что она постоянно употребляет, начали происходить конфликты, потому что гр. М употребляла. Освободившись, он увидел, что квартира была грязной. Он выкинул 20 мешков мусора, стал делать ремонт, с гр. М они обговорили момент, несмотря на то, что происходило, у них дети, решили воспитывать детей нормально. Первое время он не видел, что гр. М употребляет наркотики, но гр. М пила каждый день. Она приходила, прятала бутылки в прихожей, потом он эти бутылки находил по всей квартире. Он сразу хочет пояснить, что за все это время, не было ни разу того, о чем говорит гр. М, он за все это время нанес ей 2-3 пощечины. В тот момент, когда гр. М пришла домой, у неё была проколота рука, она правильно говорила, что он сам же вызвал участкового, тот пришел и сказал что повезет гр. М на ГНД, но они никаких мер не предпринимали. Он (Ратников) состоял на учете по надзору, он к ним обращался, у него были сняты на видео валяющиеся шприцы, а рядом маленькие дети. На этой волне он (Ратников) разговаривал с гр. М, кричал, спрашивал, почему она употребляет, начинал на повышенных интонациях разговаривать, гр. М видимо боялась и сбегала, неделю её дома не было, дети были с ним. Потом он узнал, что гр. М боится, потому что у неё проколота рука. гр. М жила с бывшим сожителем, с отцом Н.. Касаемо эпизодов, где гр. М говорит, что он (Ратников) выкручивал ей палец, на протяжении всего вечера гр. М прятала и ходила пила, он видел, что она к вечеру становилась все пьянее и пьянее, но не видел, чтобы гр. М сидела за столом, она где-то спрятала. Начал задавать вопросы, гр. М оделась и начала кричать, он понял, что у нее что-то не то с головой, он (Ратников) включил камеру на телефоне, начал её снимать, дома была Н., это происходило ДД.ММ.ГГГГ. Он снимал на видеокамеру, он к гр. М даже не подходил, она сидела одетая и просила его выпустить её, потом он вызвал полицию, подумал, что пусть посмотрят на неё, иначе гр. М опять сказала бы, что он (Ратников) её избивает, полиция не приехала. В этот момент, когда он (Ратников) выходил в туалет, гр. М Н. выпустила и сказала: «Н. беги», Н. убежала, на улице, где был 30-и градусный мороз, было холодно. гр. М опять закатила ему истерику, просила её выпустить, он попросил подождать полицию. Ребенок ушел на улицу, он (Ратников) отпустил Л., она ушла и не пришла. На следующий день, к нему с утра пришла полиция и сказали, что на него поступило заявление, что он избил. Все эти моменты он (Ратников) снимал на телефон, что не трогал гр. М. Он спрашивал у Н., видит ли она, что он (Ратников) не трогает маму, она говорила «да, вижу», но почему-то, когда гр. М ей крикнула: «Н. беги», Н. убежала. Мама все видела, она постоянно ходила, наговаривала на него, с участковым разговаривали на тему того, кто продает ей наркотики. Также был момент, когда он вызвал участкового, а перед этим дал гр. М две пощечины, но он сам участковому сказал, что два раза ударил её по лицу. Потом также приходил участковый, он (Ратников) ему показывал шприцы, что они валялись везде, были разбросаны по квартире. Он гр. М постоянно говорил, гр. М когда не употребляет и не пьет нормальная, когда обколется, у них начинается паника. Они с гр. М пришли к общему знаменателю, что все нормально, потом из садика стали поступать жалобы, когда гр. М уезжала и с собой забрала детей. Жалобы были на то, что дети приходят не мытые, грязные, на эту тему тоже пытался говорить с гр. М, все разговоры были, он (Ратников) говорил ей, что у него не железное терпение и когда оно лопнет, она (гр. М) дождется. Участковый тоже фотографировал шприцы. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ гр. М его оговорила, он этот эпизод не признает, он несколько раз дал ей пощечину, точно какого числа это было, не помнит. Чтобы он гр. М постоянно избивал, такого не было. ДД.ММ.ГГГГ он пальцы гр. М не выкручивал, он снимал видео, как она убежала, это было не ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ удары гр. М не наносил. ДД.ММ.ГГГГ кулаком не ударял, он 2 или 3 раза дал пощечину, но не помнит, какое было число. ДД.ММ.ГГГГ он 3 раза ударил гр. М не кулаком, а ладонью, он дал пощечину, синяков не было, он (Ратников) вызвал сам участкового, гр. М пришла неадекватная, они сказали, что сейчас повезут на ГНД её, они ушли, после чего гр. М куда-то пропала. За три дня до дня рождения, он с гр. М поговорил, гр. М была трезвая, адекватная, он (Ратников) тоже трезвый, адекватный. Он попросил гр. М жить дома, тем более, что вызвали в комиссию по делам несовершеннолетних по поводу детей. гр. М ему сказала, что будет жить дома, что все будет нормально и она не будет ничего употреблять. Потом гр. М ему сама же сказала, что пока он (Ратников) сидел, она ему изменяла и приводила какого-то мужика. Потом они этот разговор свели к тому, что было и было, договорились жить нормально. ДД.ММ.ГГГГ гр. М должна была прийти домой, но почему-то не пришла. Он (Ратников) позвонил гр. М, так как в этот день еще день рождения у их сына, а не только у него (ФИО1). ДД.ММ.ГГГГ он звонил и просил её прийти домой, но она уехала к А.. гр. М ему (ФИО1) не говорила, что плохо себя чувствует, говорила, что приедет попозже, в итоге гр. М приехала ДД.ММ.ГГГГ, около 10-11 часов, в первой половине дня. Дома находилась гр. С, а он (Ратников) уже собирался ехать к другу на 

<

адрес>. Он (Ратников) пошел, взял две бутылки пива, пришел обратно, они сидели, пили пиво и разговаривали на тему того, почему гр. М не пришла, они договорились, что все нормально, будет жить дома, скандалов не было, узнавал, что случилось, поскольку день рождения был не только у него (ФИО1), а у ребенка тоже. Она сказала, что это какой-то праздник, они выпили пиво и гр. М пошла в магазин, её не было 10-15 минут, вернулась она в неадекватном состоянии, расширен зрачок и плохая речь, говорить толком не могла. Он взял её за руку, закинул в комнату и начал избивать, но монтировкой не бил. До этого, за 3 дня, у них был разговор, где он сказал, что если гр. М еще раз так поступит, то он возьмет монтировку и так её изобьет, что мало ей не покажется. Он избил гр. М, его «переклинило», у него столько накопилось, пришла полиция, говорила, что он её избивает, хотя такого не было. Участковый не обращает внимания на гр. М, его (ФИО1) проверять приходил, так как он находился под надзором. Начал гр. М избивать, сходил и взял монтировку, которая лежала на полке в кухне, зашел в комнату и спросил: «Сдержать свое слово?», гр. М сказала «не надо», он, возможно, еще пнул гр. М раза три. Кулаками, возможно, он нанес в общей сложности 20 ударов, но монтировкой гр. М не трогал. Потом зашел в комнату к маме сказал, чтобы гр. М забрали «от греха подальше», закинул монтировку туда, где она лежала, в коридор. Он (Ратников) какое-то время побыл там, спросил, остались ли у гр. М наркотики, состоялся пятиминутный разговор, вызывать или не вызывать скорую. гр. М находилась в невменяемом состоянии, с одной стороны хотелось посадить за наркотики, но она работала в таком месте, что не хотелось этого делать, она работала одна, он (Ратников) выходил на работу, но поскольку у них сезонная организация, был не сезон и, организация перестала работать. 

На вопрос, откуда у потерпевшей телесные повреждения по заключению экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый пояснил, что с утра он вызвал скорую, пришла полиция, гр. М сама говорила, что не будет говорить, что это он (Ратников), в том смысле, что гр. М сама виновата, она так сказала. Он нанес гр. М 15-20 ударов руками и ногами, по голове, первый удар пришелся кулаком в челюсть, гр. М упала и дальше он бил её ногами и руками. ДД.ММ.ГГГГ пальцы он гр. М не выкручивал, этот эпизод, который был с пальцем, он был ДД.ММ.ГГГГ, почему ему вменяют ДД.ММ.ГГГГ, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он гр. М не избивал. Только ДД.ММ.ГГГГ он нанес 3 удара, была кровь, но не помнит на губах или где-то в другом месте, но он тут же сам позвонил участковому, сказал, что он (Ратников) ударил гр. М, а не то, что гр. М бегает и врет полиции, участковый сказал, что повезет её на ГНД. Он раскаивается в том, что он не сдержался, и так все получилось. Также утонил, что по первому эпизоду, по ст. 112 УК РФ он не признает, что избивал гр. М монтировкой, все числа перепутаны, что хотели, то и написали. Он говорил об этом на следствии, но ему сказали, что будет разбираться на суде. У него были ходатайства, чтобы сделали запросы о том, что он вызывал полицию, у него есть заявления в полиции, он (Ратников) не знает, какие были числа. Число, про которое говорит гр. М, про палец, он это снимал от и до, на телефон и вызывал полицию, и это было ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ после употребления спиртного он гр. М не ломал палец и не выкручивал. Это все видела его мама, она там находилась, она говорила: «Л., он же тебя не трогает, почему ты кричишь?». Он подходил к ней, а гр. М начинала на всю квартиру кричать, он (Ратников) это снимал на телефон. С ДД.ММ.ГГГГ не менее 10 ударов кулаком по разливным частям тела он гр. М не наносил, её не ударял, с ней было бы то же самое, когда он действительно нанес бы удары, но такого не было. За все это время он дал гр. М три пощечины, когда она приходила в наркотическом опьянении, с проколотой рукой, участкового вызвал. Все эпизоды, которые там есть, он гр. М не трогал. Единственный раз, когда он её тронул, это нанес 3 пощечины, все остальное время гр. М врет, она постоянно распространяет переписку. гр. С1, которая проходит свидетелем, он (Ратников) неоднократно ей звонил, просил поговорить с Л., гр. С1 ему говорила, что он бьет гр. М, но он ей сказал, что гр. М не трогает. 

Он признает эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, когда он гр. М ударял руками и ногами, если точнее, это было ДД.ММ.ГГГГ, и потом 3 раза он гр. М ударил. ДД.ММ.ГГГГ он гр. М избил, а ДД.ММ.ГГГГ поехал с ней в больницу. Монтировкой гр. М не бил. На вопрос, почему потерпевшая дает такие показания, подсудимый пояснил, что он писал ходатайство, чтобы гр. М свозили в психиатрическую клинику и проверили, он считает, что она невменяемая, так как дает такие показания, еще убегает из дома.

На вопрос, мог ли от его действий ДД.ММ.ГГГГ наступить перелом пальцев, подсудимый пояснил, что такие последствия могли наступить. Он признает ст.112 УК РФ, но то, что использовал монтировку, не признает. Свидетели видели у него в тот день монтировку потому, что у него был разговор с гр. М, он в руки взял монтировку и задал вопрос гр. М, но монтировкой гр. М он не бил. гр. М также говорит, что у них плохая слышимость, но слышимость у них в квартире отличная. По ст. 117 УК РФ он тоже признает вину частично. Ему вменяется ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в эти дни он нанес гр. М 3 пощечины. 

ДД.ММ.ГГГГ он выпил бутылку пива, в алкогольном опьянении не находился, и данное состояние не повлияло на его действия. Пощечины наносил тоже в трезвом состоянии. 

Что касается переписки о том, где обсуждаются моменты побоев, Ратников пояснил, что у гр. М в руках часто оказывается телефон его матери, и не факт, что это писала его мать. Его отношения с матерью далеко противоречат этой переписке, считает, что гр. М сама с собой переписывалась от имени его матери. Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Из показаний ФИО2 на стадии дознания усматривается, что на учете у нарколога, психиатра не состоит, черепно-мозговых травм не было. Алкогольные напитки употребляет редко, 2 раза в месяц, наркотики не употребляет. В армии он не служил, по состоянию здоровья. В школе закончил 9 классов, после его осудили по ч. 4 ст. 111 УК РФ, отбывая срок, окончил 10-11 класс. 

В настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> в 5-ти комнатной квартире, где в одной из комнат проживает с сожительницей гр. М, во второй комнате проживает мать – гр. Р, в третьей комнате проживают трое их малолетних детей. 

Также пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ к ним домой в утреннее время, приехала гр. С1 и о чем-то разговаривала с его матерью. Ближе к обеду домой приехала Л., возможно, была выпившая, так как у нее он почувствовал изо рта перегар. Он в это время собирался к друзьям в гости. Были ли у гр. М телесные повреждения, он сказать не может, так как не приглядывался. Он сходил до магазина, купил 2 бутылки пива, себе и Л.. Придя домой, они с Л. сели за стол на кухне и стали вести диалог на тему того, что она не приехала на день рождение к сыну. В какой-то момент Л. решила пойти в магазин, когда вернулась, он по внешнему виду Л. понял, что та находится в наркотическом состоянии, речь была невнятная, зрачки расширены. Он дернул Л. за руку (какую не помнит) и она оказалась в комнате, после чего кулаком нанес 1 удар правой рукой в область лица, от удара Л. упала, он подбежал к ней и ударил ей поочередно 2 раза ногой по телу. Когда Л. лежала на полу, то она закрыла лицо руками, но он вновь нанес ей 3 удара кулаками в область лица, встал на ноги и нанес ей 2 удара по телу ногой. Далее он вышел в коридор и в коридоре на полке взял черную металлическую монтировку. Забежал в комнату и Л., продемонстрировав монтировку, задал вопрос «Сдержать свое обещание», но удары монтировкой ей не наносил. Развернувшись, он открыл двери и сказал матери, чтобы она забрала Л., иначе он бы дальше мог нанести Л. удары. Монтировку он убрал обратно на полку и ушел из квартиры. Вернувшись домой, он посмотрел на состояние Л., лицо у нее было избитое, на левой или правой руке был синяк. Л. он принес свои извинения, но простила она его или нет, он не знает. Вызвал кто-то из них скорую помощь. Прибывшая скорая помощь забрала Л. в больницу, он тоже поехал с ней, изъявил в этом желание, чтобы ей помочь. В больнице Л. сказали, что все хорошо, переломов нет.

ДД.ММ.ГГГГ он и Л. поехали в травмпункт, где Л. поставили диагноз — перелом пальца большого, но на какой руке не знает. После он с Л. поехали в больницу на 

<

адрес> (отделение хирургии), где Л. поставили спицы и положили в больницу. Вину свою в том, что нанес Л. удары кулаками и ногами признает, но монтировкой удары не наносил. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он в один из дней нанес Л. 2 пощечины по лицу, но в какой именно из дней не помнит.

Также пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, в соседней комнате находилась его мать, а Л. находилась в детской. Ближе к вечеру он обратил внимание, что Л. стала пребывать в состоянии алкогольного опьянения, так как стала вести себя странно, кричала, истерила, он вызвал сотрудников полиции. Но сотрудники полиции так и не приехали. Он Л. снимал на телефон, но где этот телефон он уже не знает. Также с ними в квартире находилась дочь Л. - гр. Л. В какой-то момент Л. стала выбегать из квартиры, находясь в коридоре, крикнула гр. Л, чтобы та выбежала из квартиры, после чего гр. Л убежала, а он отправил Лизу за гр. Л. Более в этот день Л. не приходила, где она была, ему не известно. Никаких ударов Л. он в этот день не наносил. Вину свою не признает. 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он также находился дома по адресу: 

<

адрес> был в легкой степени алкогольного опьянения, т.к. выпил 3 рюмки водки. Когда он пришел домой, Л. была дома, с ним домой пришел гр. Ж и З. (полные данные их не знает). С ними они употребляли алкоголь, пили вино на кухне. Дома также находилась мать, у себя в комнате. В какой-то момент Л. зашла на кухню, увидела в кружке вино и стала его выливать, после чего он ей сказал, чтобы она пошла в магазин и купила вино. Руками он ее не трогал, ударов ей не наносил. Л. собралась и ушла, но домой так и не вернулась, он ей звонил на телефон, но трубку она не брала. Больше в этот день Л. домой не вернулась. Вину свою не признает, ударов Л. не наносил.

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес> делал ремонт. Конфликтов у него в этот день не было ни с Л., ни с мамой. Удары он никому не наносил, Л. руками не трогал. Вину свою не признает. ДД.ММ.ГГГГ он также находился дома по адресу: 

<

адрес> делал ремонт. Конфликтов у него ни с Л., ни с мамой не было, удары ей не наносил, Л. руками не трогал. Вину свою не признает.

ДД.ММ.ГГГГ у него и у его сына Ив. было день рождения. К ним в гости домой по адресу: 

<

адрес> приехали знакомые, употребляли алкоголь. Он позвонил гр. М и пригласил ее на день рождения сына и его, но она сказала, что не приедет. В вечернее время все гости ушли, а он с матерью и детьми остался дома.

Вина подсудимого по каждому из эпизодов преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевшая гр. М пояснила, что подсудимый Ратников является её сожителем, брак между ними не зарегистрирован. Совместную жизнь они начали в ДД.ММ.ГГГГ, имеют троих совместных детей. В период, когда Ратников отбывал наказание в виде лишения свободы сроком 4 года, она его ждала, когда он освободился, пробыл на свободе всего 5 месяцев, ему не удалось остаться на свободе и сейчас он опять находится в местах лишения свободы. Первый раз был судим за то, что уронил ребенка и избил её (гр. М). Что касается сегодняшних событий пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и её (гр. М) ребенка был день рождения, она была на работе, после работы она домой не приехала, так как там была «пьянка», а она себя плохо чувствовала, у неё была температура, дети были с ФИО1. Накануне она с ФИО1 поругалась и не хотела присутствовать на празднике. Пришла домой ДД.ММ.ГГГГ. Все остальные в это время находились на 

<

адрес> а именно Ратников, дети, мать гр. Р и гости. Она в этот день домой не пришла, не хотела его видеть ФИО1 пьяным, потому что это не безопасно, в итоге пришла ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часов утра, ей позвонила одна из гостей, хотела повидаться, хотели, чтобы она (гр. М) приехала. Ратников находился в состоянии опьянения, с утра уже опохмелялся, что он пил, она не знает, но с собой она принесла виски или джин. Она (гр. М) это принесла, потому что думала, что у них уже ничего нет. Она сама (гр. М) в тот день была абсолютно трезвая, приехала с работы, нигде не пила, ничего не употребляла. Когда она пришла, все было хорошо, пообщались, с ФИО1 уединились в оной из комнат их пятикомнатной квартиры, где у детей есть отдельные комнаты, у них с ФИО1 своя спальня. Гостья, которая ей звонила, оставалась в комнате с гр. Р. В комнате у неё с ФИО1 началась словесная перепалка, у ФИО1 в её адрес были претензии, так как она (гр. М) обещала не уходить, а Ратников обещал не распускать руки, но когда он не сдержал свое обещание, то она в ответ не сдержала свое обещание. Начался словесный конфликт, взаимные претензии, на шкафу в комнате, где лежат шапки, на полке сверху, висел гвоздодер или монтировка, так как дома у них был ремонт, в итоге она (монтировка) оказалась в руках ФИО1 и была применена на ней (гр. М). Ратников её оставил там, по какой причине, не знает. Она видела, как Ратников взял монтировку и избил её, начал наносить удар, за то, что она (гр. М) посмела не сдержать обещания и не прийти домой. Ратников бил ее монтировкой по рукам, по предплечьям, по голове сзади, по ушам, по лицу, удары наносил с обеих сторон. Она закрывалась, у неё было сломано два пальца. Она уже лежала лицом к нему, спиной к стенке, прижалась и уже закрывала голову и лицо руками. Удары приходились, в том числе, по рукам и по пальцам, именно монтировкой. Синяки были на груди, на ребрах сзади чуть выше лопаток, по плечу сверху. Просила ли она его остановиться, кричала ли, звала ли на помощь, она не помнит, была в шоке, со всех сторон была кровь, был сломан нос. На левой скуле до сих пор не спал отек, удар был туда, такое ощущение, что был перелом челюсти. Она испытывала физическую боль и нравственные страдания от действий ФИО1, опасалась его, так как думала, что он её убьет. Также Ратников в её адрес высказывал угрозы, что он её изуродует и убьет. Его действия сопровождались комментариями. Дверь в комнату была закрыта не на замок, просто была прикрыта, никто им не помешал, возможно, никто не слышал, может она уже не кричала, зажалась, спряталась. гр. Р находилась в комнате напротив, комната через коридор, они говорят, что ничего не слышали. В итоге Ратников вышел к ним и сказал: «ну, откачивайте». Ратников сам прекратил свой действия, посчитал, что достаточно, сколько все продолжалось по времени, сказать не может, возможно, прошла одна минута, две или пять. Ратников нанес ей более 15 ударов, она была вся синяя, возможно, ФИО1 ей было нанесено не менее 20 ударов, как это написано в обвинительном акте. Далее в комнату зашла гр. Р и ФИО3, она (гр. М) поднялась, пошла умываться, встать смогла сама. Никто скорую помощь ей не вызывал, Ратников ушел на кухню заниматься своими делами. После того, как у них закончился алкоголь, она (гр. М) уже с ними не сидела. Сама себе она скорую помощь тоже вызвать не могла, потому что, если бы она стала вызывать скорую, то были бы угрозы, что еще добавит, никакой полиции. Она знает это из собственного опыта, даже если бы она вызвала полицию, Ратников бы закрыл дверь на ключ и не пустил бы их, и сделал бы что-нибудь ей (гр. М). В полицию она обращаться опасалась, в такой момент он вырывает у неё из рук телефон, может его разбить, расколотит его, побить её, выход у неё не большой, был момент, когда Ратников ушел за алкоголем, через 1-2 часа. гр. Р не пила, а И. посидела с ним еще. Когда Ратников уходил, она попросила у Инны телефон, позвонила в скорую, потому что плохо себя чувствовала, в итоге, то ли скорая не приехала, то ли не достучались, но никого не было. Она (гр. М) пыталась выйти из квартиры, когда Ратников уходил за алкоголем, но гр. Р её не выпустила, потому что если она (гр. М) ушла бы, то Ратников бы с ней сделал тоже самое, то есть, побил бы свою мать гр. ФИО2 был в агрессивном состоянии, гр. Р его опасалась, из-за этого её (гр. М) не выпускала. Ратников часто употребляет спиртное, практически каждый день, бывает несколько дней не выпивает, потом снова употребляет. В состоянии алкогольного опьянения Ратников становится агрессивным, он не может уснуть, у него появляются какие-то дела, сходить, куда-то позвонить, погулять, надо совершать какие-то движения, выпить и лечь спать, не очень получается. По отношению к ней, к своим близким, ведет себя агрессивно, пытается доказать какую-то правоту, их неправоту, указать на ошибки. В тот день, когда её не выпустила свекровь, они никого не дождались, в итоге в 12 часов ночи Ратников уехал сам в гости, и сказал ей (гр. М) идти, куда она хочет, хоть в полицию, разрешил, в 12 часов ночи она в полицию не пошла, потому что плохо себя чувствовала, а легла с детьми спать, скорую повторно они с гр. Р вызвали утром, Ратников уже был дома. Ей стало хуже, лучше не становилось, ей (гр. М) надо было идти на работу, оформлять больничный, у неё было два перелома, сломан нос, было сотрясение, до сих пор кружится голова. Она с ФИО1 приехала в травматологию, он был с ней как сопровождающий, так как она себя плохо чувствовала, чтобы написать за неё что-то, потому что у нее также был перелом пальцев. Обратилась она в больницу в 

<

адрес>, там ей сделали снимки и отправили в краевую челюстно-лицевую хирургию, где-то около рынка. Ей диагностировали перелом носа, сильного сотрясения не было, в больницу её не положили, сказали обратиться в травмпункт по поводу пальцев. Сломаны были большой палец правой руки и средний палец левой руки, средняя фаланга под ногтем. На следующий день они съездили в эти две больницы, дело шло к вечеру, там очереди, поэтому они уехали домой, на третий день после травмы она попала в травматологию на 

<

адрес> туда снова также с ФИО1, просидели в очереди, ей сделали все снимки, загипсовали, положили в больницу, сделали операцию, поставили спицы. Операцию делали на большом пальце правой руки, там были поставлены спицы, потому что были перебиты сухожилия. Эпизодов было очень много, поэтому, в какой день и какие травмы она получила, сказать не может. В основном все происходило на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23.30 при совершении на 

<

адрес>, Ратников высказывал угрозы, ругался нецензурной бранью, хватал её за большой палец правой руки и с силой его выкручивал, причиняя ей физическую боль, затем нанес удар по правой ноге в область голени, при этом также присутствовала и являлась очевидцем гр. Л - её (гр. М) четырнадцатилетняя дочь. Все эпизоды Ратников находился в состоянии опьянения. Конфликт начался со словесной перепалки, она (гр. М) тоже ему что-то ответила, ФИО1 не понравилось и вызвало агрессивную реакцию. Все это происходило на кровати, в дальней комнате у детей. Сначала Ратников её словесно оскорблял, а потом только выкрутил палец, отчего она испытала физическую боль, просила его прекратить, но Ратников хотел, чтобы она шла с ним за алкоголем в магазин. Сам он сходить не мог, так как у него не было денег, поскольку Ратников после освобождения работал всего 9 дней за 5 месяцев. Она и бабушка содержали ФИО1, на детские, на её (гр. М) зарплату, на пенсию. Дальше Ратников ударил её кулаком по правой голени, потому что она ответила ему несогласием, от удара она также испытала физическую боль, психические страдания. Обращалась в полицию, к участковому, за медицинской помощью обращалась после монтировки. Участковый приходил, с ФИО1 разговаривали, в некоторых случаях были встречные обвинения, что она (гр. М) нехорошая. С ФИО1 проводились беседы. Избиения были не каждый день, считает, что разговоры с ним произвели какой-то эффект. 

Следующий эпизод, в ночь ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, также по 

<

адрес> - Ратников высказывал угрозы, оскорбления, схватил её рукой за правое плечо, удерживая, нанес не менее 10 ударов кулаком по различным частям тела, в область поясницы, лицу, до 5 утра не давал спать, высказывал оскорбления, оказывал психическое воздействие, был в состоянии алкогольного опьянения, а когда он выпьет, спать не хочет. Была ли в тот день в квартире ёе дочь гр. Л, она точно не уверена, поскольку после определенного эпизода дочь ушла к отцу, потому, что было уже невозможно тут находиться. Но младшие дети в квартире были. Они обычно в своей комнате, но бывали такие эпизоды что видели, и знают, что папа избил. Ратников в тот эпизод спать не хотел, были какие-то разговоры, ей надо было вставать на работу к 8 утра, детей отвести в садик. Не знает, что не устроило ФИО1, может её ответы, Ратников утверждал, что она (гр. М) где-то его обманула, он знает правду, выпытывал признания. Избивал, был момент, что пощечины давал, она (гр. М) побежала до гр. Р, получила по пояснице. Бил кулаками, ладонью, может быть и ногами, был какой-то момент, когда Ратников её (гр. М) запинывал под диван. От ударов она испытывала физическую боль, нравственные страдания. Спать не давал, потому что он сам не мог успокоиться, а спать в такой обстановке, когда в любую секунду может удар прилететь, невозможно. Она опасалась за свое дальнейшее здоровье, испытывала психические страдания. гр. Р и тогда была дома, она (гр. М) до неё добежала, она ФИО1 утихомиривает, но она тоже не мужик, не может его взять за «шкирку». гр. Р ее видела, ни в полицию, ни в скорую не обращалась. 

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут - по этому же адресу, на почве скандала, Ратников повалил её, нанес 10 ударов ногами и кулаками по лицу и различным частям тела, разбив до крови губы. В тот день к нему пришли гости, не помнит кто, посидели на кухне, она (гр. М) тоже сидела с ними, общалась, употребляли алкоголь, Ратников возможно приводил друзей, еще что-то хотел, возможно, чтобы она с ним шла за добавкой в магазин. Просто так дать ему карточку и отпустить в магазин - он один не шел, Ратников думал, что она (гр. М) может сбежать, пока он уйдет в магазин, он не хотел её оставлять одну, чтобы никуда от него не делась. Она с ним в магазин не пошла, может он что-то обсуждал с друзьями и ему что-то не понравилось. Сначала Ратников дал ей пощечину кулаком или ладонью, отчего она испытала физическую боль, упала, после этого он запинывал её (гр. М) под диван, были синяки, ходила на экспертизу. Пинал ногами по пояснице, по руке, в бок, она просто пыталась спрятаться под диван. Она просила ФИО1 прекратить, и он прекратил. В этот день дома была гр. Р, она могла только слышать, но не видела из своей комнаты. В этот день в скорую не обращалась, но сообщала в полицию.

ДД.ММ.ГГГГ Ратников ударил её кулаком в область правого виска и носа не менее 3 раз кулаком по лицу, это был тот момент, когда она ушла с двумя маленькими детьми с 

<

адрес>, ушла, так как ей надоело, и так жить невозможно, у неё (гр. М) было единственное условие успешного проживания, чтобы он не распускал руки.

ДД.ММ.ГГГГ у одного из детей был день рождения, ДД.ММ.ГГГГ она пришла с работы, абсолютно трезвая, без детей, просто поговорить. Со слов гр. Р и со слов ФИО1 он был трезвый, а когда она пришла, Ратников был пьяный, как только она зашла, Ратников отобрал ключи, телефон, закрыл дверь в квартиру, чтобы она (гр. М) не смогла выйти и сбежать, и сказал, что поедут вместе забирать детей. Она ФИО1 сказала, что не скажет, где находятся дети, в таком состоянии она не поедет, в итоге Ратников сам вызвал полицию, утверждал полиции, что она (гр. М) в наркотическом опьянении, стукнул её по лицу. Ратников сначала давал ей пощечины, а потом ударил по носу, долго шла кровь, Ратников сам вызвал участкового. Участковый пришел в этот день, увидел её (гр. М) в разбитом состоянии, ФИО1 в пьяном состоянии, её (гр. М) в трезвом, помогли ей с ребенком покинуть помещение, вернуть телефон. ФИО1 в отдел полиции не забрали, только взяли объяснение. От этих ударов она испытала физическую боль и нравственные страдания. Все действия ФИО1 в совокупности оказывают на неё психическое воздействие, сейчас она находится на 

<

адрес>, так как здесь школа и садик, потому что здесь прописаны дети, проживать в таком составе они точно не будут, страдают дети, страдает она (гр. М). Она опасается ФИО1 потому, что он выйдет и начнет её преследовать, агрессивно себя вести, бить окна. Она была предупреждена об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, ранее при написании заявления предупреждалась за заведомо ложный донос, в судебном заседании она рассказывает правду, причин для оговора ФИО1 у нее нет, в дальнейшим с ним проживать она не намерена, умысла его посадить у неё нет, лучше бы он оставался на свободе, работал, занимался и помогал с детьми, чем так себя вел. Ей одной с маленькими детьми сложно.

Также поясняла, что на учете у нарколога она не состоит, у неё имеется справка и сданы все анализы. Когда именно, в какой день Ратников выкручивал ей палец, и при этом дома была её дочь Н., она точно не помнит, нужно в этом вопросе ориентироваться по протоколам полиции. Оглашенные показания потерпевшая подтвердила в полном объеме. 

На вопрос, как она может объяснить запись в обосновании получения травмы в медицинских документах, исследованных в судебном заседании, что травму она получила при избиении на остановке, потерпевшая пояснила, что в тот момент, когда они вызывали скорую, приходил полицейский, на тот момент она (гр. М) была так напугана, её не выпускали из квартиры. Если об этом она сказала в травмпункте, то только потому, что Ратников был с ней, как сопровождающий, и во избежание каких-то агрессивных действий в больнице, она с ним соглашалась и предоставила такие данные. На самом деле эти повреждения наступили от действий ФИО1. 

Свидетель гр. М1 пояснила, что подсудимый ей знаком, приходится отчимом. Негативных эмоций к нему не испытывает. Также пояснила, что когда они проживали вместе, отношения между её мамой и отчимом были чаще всего напряженные, М. выпивал и устраивал драки, скандалы, когда не пил все спокойно было. Когда выпивал - бил всех подряд, маму тоже бил. Когда отчим бил маму монтировкой и сломал ей пальцы, её дома не было, она уже с ними не жила, ей об этом рассказывала мама. Она после этого видела маму через неделю, у неё еще был синяки на лице, глаз затекший весь, на руке, точно помнит, что синяки были на лице. Мама рассказала, что синяки образовались после того, как М. накинулся на неё, рассказывала про монтировку. Присутствовал ли кто-то еще при разговоре, она не помнит. Она также не помнит эпизод, когда Ратников хватал маму за палец, выкручивал его, бил по ноге, возможно, ей об этом рассказывала мама. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда Ратников наносил удары маме по всему телу, по пояснице, она не присутствовала, знает только с маминых слов. Также она не может вспомнить, при каком еще из эпизодов избиения присутствовала, если только об этом ей рассказывала мама. Но за это время они виделись, и она видела у мамы разбитую губу. Маму может охарактеризовать как добрую и заботливую, не склонную оболгать кого-то, мама говорит правду. Когда мама жаловалась, она говорила ей уходить от ФИО1, но мама не могла никуда уехать, у неё трое детей, нет возможности. Ратников ей звонил периодически, рассказывал, что мама употребляет наркотики и алкоголь. Она никак на это не реагировала и говорила, что она с ними не живет, и просила разбираться самим. О том, что мама употребляет наркотики и алкоголь, Ратников ей рассказывал постоянно, и знала она об этом только с его слов. На следствии она давала показания сама, о том, что мама ей рассказала, все знают эти ситуации. Оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме, пояснила, что иногда она видела, как мама употребляла алкоголь, но не часто. Наркотические вещества не употребляет, и она не видела, чтобы мама была в невменяемом состоянии, знает это только со слов ФИО1.

По преступлению, предусмотренному ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ.

Из показаний потерпевшей гр. М на стадии дознания усматривается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она проживает в съемном жилье, адрес указывать отказывается для своей безопасности.

ДД.ММ.ГГГГ у ее сожителя ФИО2 было день рождения, но она на него не поехала, хотя он ей звонил и приглашал. Ближе к вечеру ей на телефон позвонила родственница свекрови - гр. А и пригласила ее домой по адресу: 

<

адрес>, но она не поехала, так как плохо себя чувствовала.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонила гр. А и попросила ее приехать по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, она не хотела ехать, но гр. А хотела ее увидеть, так как они давно не виделись. Ближе к 10:30 час. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, она обратила внимание, что дома ФИО2, который находится в состоянии опьянения, а также были его мать гр. Р, гр. С1, гр. А. Она прошла на кухню к ним и села за стол, все вместе стали употреблять алкоголь. Она выпила немного, поэтому происходящее помнит четко. Спустя некоторое время гр. А ушла в комнату к гр. Р В какой-то момент, точно уже не помнит, они оказались в спальне вдвоем с ФИО1, который стал ей высказывать недовольства и просить ее о том, чтобы они с ним расписались, проявлял агрессию. В какой-то момент он взял с полки шкафа монтировку из металла черного цвета. В результате чего ФИО2 приблизился к ней и стал наносить ей удары монтировкой по различным частям тела, ударял по голове, количество ударов не помнит, но точно более 5-ти, по рукам и пальцам, точное количество не помнит, но ударов было более 5-ти точно, по плечам, ударов более 3-х, по ягодицам, ударов более 5-ти. Всего он нанес ей около 20 ударов монтировкой. От нанесения каждого удара она испытывала физическую боль, ревела, но его это никак не останавливало. В процессе, когда он ей наносил удары, сознание не теряла, но сильно и громко кричала. Ее крики, она предполагает, что слышала мать ФИО1, но в комнату та не заходила. После нанесенных ФИО1 ударов, она легла на пол, так как у нее было кровотечение из носа, левого уха, из губ. В момент, когда ФИО2 наносил ей удары монтировкой, он говорил о том, что: «не дай бог она уйдет, то зашибет монтировкой», данные угрозы она воспринимала серьезно, опасалась за свою жизнь и здоровье, так как ФИО2 неоднократно ее избивал.

ДД.ММ.ГГГГ в медицинское учреждение она обратиться не могла, так как ФИО2 забрал у нее ключи от квартиры, телефон, на тот случай, чтобы она не смогла покинуть квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ когда ФИО2 протрезвел, она попросила его вызвать скорую, так как чувствовала себя очень плохо. Прибывшая бригада скорой помощи забрала ее в медицинское учреждение, где ей был поставлен диагноз: перелом носа со смещением, ушибы лица, головы, перелом правого пальца правой руки со смещением, перелом 3-го пальца на левой руке. В настоящее время ей поставлены спицы на палец правой руки, проведена операция. Желает ФИО1 привлечь к уголовной ответственности. Дополняет, что гр. С1 в квартире не было, она приехала в гости только ДД.ММ.ГГГГ, ближе к 12:00, на тот момент она (гр. М) была уже избита. 

Из показаний свидетеля гр. М1 усматривается, что до ДД.ММ.ГГГГ она проживала со своей матерью гр. М по адресу: 

<

адрес>. Проживала до того момента, пока сожитель матери - ФИО2, отбывал срок в местах лишения свободы, за то, что младшего ее брата - гр. Р2, ударил об пол головой. После его освобождения, она съехала от матери в общежитие по адресу: 

<

адрес>.

По существу пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила мать и сообщила о том, что Ратников снова ее избил какой-то монтировкой, бил ей по лицу и телу, в результате чего он ей сломал нос, причинил перелом 3-х пальцев, гематомы на руке, на груди. В настоящее время мать находится в медицинском учреждении, расположенном на 

<

адрес> (в хирургии), ей сделали операцию на правую руку и вставили спицы для того, чтобы у нее восстановилось функционирование пальца. От полученных ударов мать испытала сильную физическую боль. Ратников ранее неоднократно судим, мать постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она его боится, потому что он сильнее ее. Также ей мать рассказывала, что у нее имеется переписка с матерью ФИО1, где она ей пишет о том, то Ратников ее избивает, а также избивает свою мать ФИО1. 

Из показаний свидетеля гр. С1 усматривается, что более 20 лет она знает семью Р-вых. Знает, что М. по настоящее время сожительствует с гр. М. Между ФИО1 и гр. М постоянно происходят конфликты, М. постоянно наносит побои гр. М. Ей неоднократно рассказывала мать ФИО1 и гр. М, что М. постоянно их избивает. ДД.ММ.ГГГГ она приехала к М. на день рождения. Когда она пришла, то обратила внимание, что дома находился М., его мать - гр. Р, а также ФИО3. Все они употребляли алкогольные напитки, но все находились в осознанном состоянии. Примерно в 19 часов она уехала. Дома оставался М., его мать А. и гр. А. Она звонила гр. М и просила ее приехать, так как они давно с ней не виделись, но Л. сказала, что себя плохо чувствует и не приехала в этот день. ДД.ММ.ГГГГ она решила снова зайти в гости к ФИО1 примерно в 16 часов, дома находился М., гр. А и мать ФИО1. Она прошла за стол на кухню и они с А., И. и М. сидели за столом. В ходе разговора ей гр. Р сказала, что М. избил гр. М. Спустя некоторое время гр. М пришла на кухню, и она увидела у нее все лицо в гематомах, из уха шла кровь, из губ тоже шла кровь, на руке находился огромный синяк, пальцы были отбиты на правой и левой руке. Также со слов гр. Р ей стало известно, что М. в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ избил гр. М монтировкой, но крики она не слышала, увидев М., он сказал ей, чтобы она шла откачивать Л.. Когда М. услышал, что Л. вызвала сотрудников полиции или скорую, точно не помнит, он при ней (гр. С1) стал ее запинывать и Л. приползла в комнату, где находилась она (гр. С1). М. также зашел за ней. Когда Л. находилась на диване, М. при ней стал ударять Л. по лицу, пинать по телу, когда та легла на пол. После он вышел из комнаты. Спустя некоторое время М. стал стучаться в дверь, Л. спряталась в шкафу, когда она открыла дверь, то увидела, что в руке у ФИО1 находилась железная монтировка черного цвета. После она у гр. Р узнала, что М. продолжил избивать Л. монтировкой, когда она пряталась в шкафу. Ратников ранее неоднократно судим, гр. М постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она очень сильно его боится. Ратников находится у нее на попечении, так как не работает.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля гр. Л усматривается, что она проживает с отцом гр. Л1 Ранее она проживала со своей матерью гр. М по адресу: 

<

адрес> Также с ними проживала ее старшая сестра Д. и ее братья гр. Р2, Ив., гр. Р1. Она уехала оттуда по причине того, что ФИО2 (мамин сожитель) обижал маму, вел себя агрессивно, поднимал на маму руку, поэтому она сильно испугалась и уехала оттуда, и с того момента стала проживать со своим отцом. В конце марта, точную дату она не помнит, к ней домой приехала мама и она увидела, что у нее был гипс на правой руке, гематома под правым глазом, левый глаз был красный, также на теле была большая гематома в виде синяка. Она спросила маму, что с ней случилось, и та ей рассказала, что ФИО2 ее избил железной монтировкой, также рассказала, что ей сделали операцию на руку, которая перебинтована. Также мама сказала, что когда ее избивал Ратников железной монтировкой, ей было очень больно и она плакала. Ратников ранее неоднократно судим, мать постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она его боится, потому что он сильнее ее. 

Из показаний свидетеля гр. Л1 усматривается, что он проживает вместе с несовершеннолетней дочерью гр. Л. 9 лет назад он сожительствовал с гр. М, с которой в настоящее время поддерживают отношения, так как у них имеется совместная дочь - гр. Л Знает, что в настоящее время гр. М сожительствует с ФИО2, проживают по адресу: 

<

адрес>. У нее с ним имеются совместные дети. Также со слов Л. знает и видит по ее телесным повреждениям, что ФИО2 ее постоянно избивает, причиняя ей физическую боль, и угрожает, что ее убьет. ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонила Л., рассказала, что Ратников в очередной раз ее избил, но уже не только бил кулаками, а еще и монтировкой. Рассказала, что Ратников ей сломал палец, что его посадили и что она находится на больничном.

По преступлению, предусмотренному ст. 117 ч.1 УК РФ.

Из показаний потерпевшей гр. М на стадии дознания усматривается, что она проживает с сожителем - ФИО2, также в квартире проживают их малолетние дети и мать ФИО1. Спиртными напитками Ратников злоупотребляет, у него случаются алкогольные запои, длящиеся до 1 месяца. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 23:30 часов, Ратников употреблял спиртные напитки, в этот момент она с ним выпила 1 кружку пива объемом 0,5 литров и ушла в комнату к детям. Когда ушла, Ратников начал высказывать в ее адрес претензии, что он ее ревнует, говорил, чтобы она встала перед ним на колени и попросила у него извинения, но она начала отказываться от этого, и говорила ему, что он творит, зачем так ее унижает и обращается, данные слова ее сильно обидели. После чего Ратников стал просить у нее деньги на алкоголь, но она также ему отказала. На ее отказ Ратников стал себя агрессивно вести, в его злых глазах она увидела угрозы в ее адрес, он стал размахивать своими руками перед ее лицом и телом. Все это происходило у них в спальне в присутствии ее несовершеннолетней дочери гр. Л, которая все это видела. Когда она сидела на диване, Ратников стал ей высказывать угрозы, что он выкинет ее с балкона, так как квартира расположена на 4-м этаже, она испугалась. В какой-то момент он подошел к ней, взял за большой палец правой руки и стал выкручивать его, от чего она испытала сильную физическую боль. Далее он, размахнувшись, со всей силой ударил ее кулаком по ноге в область голени, от чего она также испытала сильную боль и подумала, что ее жизнь «висит на волоске», так как она даже не могла ему сопротивляться и убежать от него, так как он зажал ее в проеме комнатных дверей, облокотившись своим телом на нее, сил от него убежать не было, потому что он намного сильнее ее. Увидев это, гр. Л убежала из комнаты и после из квартиры. В какой-то момент Ратников успокоился, и она пошла искать гр. Л По пути она зашла в отдел полиции № по 

<

адрес> чтобы написать заявление по поводу происходящего и позвонить своей дочери.

Взяв у сотрудников полиции телефон, она позвонила своей дочери, которая подошла к отделу полиции, она вызвала такси и они уехали к отцу гр. Л - гр. Л1 Когда они приехали к нему домой, то она ему все рассказала, что между ней и ФИО1 произошло. Далее она уехала к своей старшей дочери гр. М1

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 22:00 часов, она находилась у себя дома с детьми и ФИО1, который как всегда употреблял спиртное, а она ушла в комнату к детям, укладывала их спать. Когда дети уснули, она вышла из комнаты и пошла в свою, где находился Ратников. Он находился в агрессивном состоянии, но так как время было позднее, она попросила ФИО1 успокоиться, потому что он мешает спать. Ратников в свою очередь стал ее оскорблять, высказывать в ее адрес нецензурные слова, от чего она испугалась, так как понимала, что он может подойти и ее ударить. Она ему сказала пойти лечь спать, на что он согласился. Когда они находились в спальне, в кровати, Ратников стал ее спрашивать о том, изменяет ли она ему, оскорблял, после чего она встала с кровати и позвонила в скорую помощь, так как у нее поднялось давление. По прибытию скорой помощи, ей оказали медицинскую помощь, забрали в больницу. По пути она попросила в скорой помощи медицинских работников, чтобы они ее высадили, так как от госпитализации она отказалась. Далее она уехала на работу.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, Ратников был в сильном алкогольном опьянении, а также возможно и наркотическом, ввиду того, что она видела у него на левой руке след от укола. В ходе конфликта, Ратников подошел к ней, схватил ее за правое плечо и стал наносить ей удары кулаком в область поясницы, от чего она испытала физическую боль, количество ударов она не помнит, но их было не менее 10. Далее Ратников нанес ей удар кулаком в область лица в районе носа, щекам, от чего она также испытала физическую боль. На протяжении всего вечера Ратников устраивал ссоры и не давал спать, кричал до 5 часов утра и говорил ей, что, если он захочет, то может ее ударить так, что он изуродует ей лицо. Также угрожал ей, высказывал в ее адрес нецензурные слова, говорил, что убьет ее, пока она спит. Его угрозы она воспринимала реально, так как он сильнее ее, крупнее, также он неоднократно наносил ей побои, мог ударить без повода. В этот день с ними дома находилась ее несовершеннолетняя дочь гр. Л, которая не смогла выдержать поведения ФИО1, как он ее обзывает, каким он агрессивным является, что постоянно кричит, поднимает руку, поэтому, испугавшись, убежала из дома и теперь проживает со своим отцом гр. Л1

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Ратников вернулся домой, ездил на поминки родственницы. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, Ратников вел себя агрессивно, обвинял ее в том, что она украла из его кружки вино, которое он якобы принес с собой с поминок. Примерно в 23:00 этого же дня, в тот момент, когда Ратников ушел в ванную комнату, ей удалось убежать из квартиры. Она ушла к своей подруге О., телефон не знает, созванивается крайне редко. Находясь у нее дома, она ей рассказала о случившемся.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, у себя в комнате, Ратников находился в сильном алкогольном опьянении, так как к нему приходили друзья. Около 00:30 часов этого же дня, когда его друзья ушли, у них с ним произошел словесный конфликт на фоне того, что они с его матерью якобы употребляют наркотики. В момент конфликта они находились в их комнате одни, дети отдыхали в другой комнате, мать ФИО1 - гр. Р, находилась в своей комнате, которая расположена напротив их комнаты, скорее всего, она могла слышать их с ним конфликт. В ходе конфликта, Ратников подошел к ней (гр. М) вплотную и нанес около 3-4 ударов кулаком в область левой стороны головы, причинив ей физическую боль, после чего повалил ее на пол и продолжал наносить ей удары ногами и кулаками. Ногами он бил по всему делу, ударов было более 10, точное количество она не помнит, кулаками бил в область лица и также по всему телу, которых было более 10, точное количество она назвать не может. От нанесенных ударов она испытала физическую боль. В тот момент, когда Ратников ей наносил удары, сопротивляться она не могла, так как испугалась за свою жизнь, тем более телосложением Ратников крупноват. Через некоторое время, когда он прекратил наносить ей удары, видимо потому, что она сильно кричала, и у нее пошла кровь в области губ. Далее он предложил ей сходить в магазин, чтобы он мог приобрести спиртное. Она согласилась, так как испугалась, что он снова станет ей наносить удары, поэтому оделась и они с ним пошли в магазин, в гр. С, что она сможет от него убежать. Придя в магазин, она приобрела для ФИО1 водку и увидела, что он стал разговаривать с продавцом магазина. Воспользовавшись, что он не смотрит за ней, она выбежала из магазина, увидела припаркованные автомобили возле него и спряталась за одним из автомобилей. Когда Ратников видимо обнаружил ее отсутствие, он выбежал за ней на улицу, стал окрикивать ее. Она подождала, когда Ратников направится в сторону дома, где они проживают, спустилась вниз по 

<

адрес>, уйдя подальше от магазина, вызвала себе такси, чтобы уехать по месту проживания ее дочери гр. М1. Когда она к ним приехала, то рассказала о случившемся, дочь сфотографировала нанесенные ФИО1 ей телесные повреждения. Около 03:00 часов этого же дня ей позвонила мать гр. Р и рассказала, что Ратников ведет себя неадекватно, попросила ее вызвать ему экстренную службу. В дневное время этого же дня, она вела переписку с гр. Р, которая пояснила, что ее сын Ратников нанес ей побои, а также спрашивала, когда она придет домой.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она приходила домой с целью собрать вещи в детский сад, в это время Ратников спал, с ним она не встречалась. Около 16:27 часов на ее телефон поступил звонок от воспитателя детского сада, которая ей пояснила, то Ратников пришел за детьми в состоянии алкогольного опьянения, одного ребенка он забрал, других ему не отдали. После работы она приехала в сад и забрала оставшихся детей. Когда они шли до места проживания, она детей попросила подняться домой самостоятельно, а сама в это время пошла в магазин за продуктами. Ратников видимо понял, что она может снова уйти, стал ей на телефон отправлять сообщения о том, что совершит самоубийство. В этот день к ней в гости должна была приехать ее знакомая О., о которой она ранее говорила, чтобы привезти медицинские документы. Встретившись на улице, они направились в сторону ее дома. В пути следования Ратников отправлял ей фотографии, на которых он видимо себе наносил чем-то порезы в области предплечья. Также были видны ноги ее детей, она сразу подумала о том, что они видят все происходящее. Подойдя к дому, зайдя в подъезд, они с подругой услышали крики ФИО1, после чего испугались и убежали. Домой не заходили. 

Также гр. М поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников употреблял алкоголь, а именно водку, около 12 часов этого же дня ФИО2 с сыном пошел гулять, но она предполагает, что он пошел покупать еще алкоголь. Она боялась, что он опять начнет наносить ей побои, поэтому решила собрать детей и уехать из дома во избежание очередного конфликта. О ее намерении уехать из дома, она никому не сказала, так как подумала, что гр. Р (мать ФИО1) ее будет останавливать. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов она приехала домой (так как в тот момент она снимала комнату, адрес указывать отказывается, ввиду того, что ФИО2 может узнать адрес ее проживания) по адресу: 

<

адрес> целью забрать их совместного с ФИО2 сына — гр. Р1. В момент нахождения на кухне к ней подошел ФИО2 и стал вести с ней диалог, говоря о том, что она находится в наркотическом состоянии, а также стал ее спрашивать, с кем будут проживать дети, на что она ему сказала, что дети будут проживать с ней. После чего ФИО2 нанес ей 1 удар кулаком в область правого виска, от нанесенного удара она испытала физическую боль, далее в ходе продолжения диалога, он нанес ей 2 удара кулаком правой руки в область лица, при этом попал по носу, от полученного удара она испытала физическую боль и у нее хлынула кровь из обеих ноздрей, кровотечение не прекращалось на протяжении 10 минут. Кроме них дома находилась мать гр. Р, но она была в своей комнате и происходящее между ней и ФИО2 она не видела. После случившегося она вышла из комнаты и помогла ей остановить кровотечение из носа. В медицинское учреждение она обращаться не стала, ввиду того, что ей не с кем было оставить своих детей. Она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за причинение ей телесных повреждений.

Из показаний свидетеля гр. М1 усматривается, что до ДД.ММ.ГГГГ она проживала со своей матерью гр. М, по адресу: 

<

адрес> Проживала до того момента пока ее сожитель ФИО2 отбывал срок в местах лишения свободы.

Со слов матери ей стало известно, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по пояснице, количество ударов она сообщить не смогла, ударял ей в область виска, щекам, в момент нанесения ударов он ей сказал, что изуродует ей лицо. От нанесенных ударов она испытывала физическую боль и сильно плакала. В момент их конфликта с ними находилась ее сестра - гр. Л, которая не смогла все это смотреть и убежала из дома, и через какое-то время они вместе с матерью пришли в полицию, где мать написала на ФИО1 заявление. Далее они уехали к дочери гр. Л, которая проживает со своим отцом.

Со слов матери ей также стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по лицу, голове, количество ударов она сообщить не смогла, повалил ее на пол и стал ее запинывать, наносил удары ногой по телу и лицу. От нанесенных ударов она испытывала физическую боль и сильно плакала. Далее ей удалось убежать из дома и она поехала к дочери гр. Л, которая проживает со своим отцом гр. Л1

Со слов матери ей также стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников подошел к ней и стал ей выкручивать пальцы, от боли она заревела, после ударил ей по ноге. Также сказала, что ей удалось вырваться из дома, и она пришла в отдел полиции и написала заявление на ФИО1, после чего снова уехала к дочери гр. Л.

Со слов матери ей также стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по лицу и телу, разбил ей губы, а после позвал ее сходить с ним в магазин, она согласилась и после убежала из магазина. Далее уехала вновь к гр. Л.

ДД.ММ.ГГГГ со слов моей матери ей стало известно, что она сняла квартиру. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила мать и сказала, что ей придется поехать домой по адресу: 

<

адрес> где проживает Ратников, для того, чтобы забрать личные вещи. Когда мать пришла домой, между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников ей нанес телесные повреждения, ударил ей по носу, количество ударов она сообщить не смогла, потому что Ратников часто мать избивает. Мать по этому поводу обратилась в полицию и написала на него заявление. В медицинское учреждение мать не обращалась, ввиду того, что боится, что Ратников узнает об этом и вновь изобьет ее. Ратников ранее неоднократно судим, мать постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она его боится, потому что он сильнее ее. Также ей мать рассказывала, что у нее имеется переписка с матерью ФИО1, где та ей пишет о том, что Ратников ее избивает, а также избивает свою мать ФИО1. 

Также свидетель гр. М1 поясняла, что некоторые события были ею перепутаны, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ее матерью гр. М произошел конфликт, в ходе которого Ратников наносил удары по лицу, голове, повалил ее на пол и стал запинывать, наносил удары ногой по телу и лицу. В настоящее время она вспомнила, что это происходило ДД.ММ.ГГГГ, в виду того, что могла просто перепутать даты, так как между ФИО1 и ее матерью очень часто происходят конфликтные ситуации и тот наносит матери побои. Про события от ДД.ММ.ГГГГ, когда Ратников наносил матери удары по лицу и телу, разбил ей губы, а после позвал ее сходить с ним в магазин, она также возможно перепутала, так как эти события произошли тоже ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетеля гр. С1 усматривается, что более 20 лет знает семью Р-вых. Знает, что М. по настоящее время сожительствует с гр. М. Между ФИО1 и гр. М постоянно происходят конфликты, М. постоянно наносит побои гр. М. Ей неоднократно рассказывала мать ФИО1 и гр. М, что М. постоянно их избивает. Со слов матери гр. Р, ей стало известно, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Ратников избил Л., ударял ей по пояснице, бил по вискам, щекам, в момент нанесения ударов он ей сказал, что изуродует ей лицо. От нанесенных ударов она испытывала физическую боль и сильно плакала. В момент их конфликта с ними находилась дочь гр. М - гр. Л, которая не смогла все это смотреть и убежала из дома. Также со слов матери ФИО1 - А., ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников избил Л., бил ее по лицу и телу, разбил ей губы, а после позвал ее сходить с ним в магазин, она согласилась и после убежала из магазина. Также со слов ФИО1 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников избил Л., бил ее по лицу и телу, разбил ей нос. Также говорила, что Л. написала заявление в полицию. Ратников ранее судим, гр. М постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она очень сильно боится. Также гр. С1 поясняла, что некоторые события были ею перепутаны, а именно, что, со слов гр. Р ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно про случай, когда Ратников избил Л., бил ее по лицу и телу, разбил ей губы, но возможно дату она перепутала, ввиду того, что Ратников неоднократно наносил побои Л.. В настоящее время она вспомнила, что эти события происходили ДД.ММ.ГГГГ, потому что вспомнила, что в этот раз Л. убежала от ФИО1 из магазина.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля гр. Л усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома у своей матери по адресу: 

<

адрес>. Они с ней находились в комнате, занимались своими делами. В какой-то момент в комнату зашел ФИО2 и стал кричать на маму, вел себя агрессивно, при этом махал перед лицом мамы руками. Она испугалась и стала плакать, говорила ему, чтобы он успокоился. В какой-то момент М. подошел к маме, схватил ее за большой палец на левой руке, но может ошибаться, так как сильно была напугана, и стал его выкручивать, при этом говорил что он ее выкинет с балкона, мама сильно плакала и по ней она видела, что ей было очень больно. После М. развернулся и ударил маму по ноге, на что мама очень сильно заревела, что-то ему говорила, но что именно, не помнит, потому что, как она уже сказала, была сильно напугана. Она решила уйти из комнаты, чтобы не видеть, что происходит в комнате и когда она уходила, обернувшись, увидела, что М. зажал маму в проеме комнаты, облокотился всем телом на нее. Она вышла из подъезда и стала ждать маму на улице. Когда мама вышла, они с ней пошли в отдел полиции и мама написала заявление. Далее она маме сказала, что поедет жить к своему отцу, чтобы не видеть то, как ФИО2 относится к ней. Мама сказала, что поедет с ней и после вызвала такси и они уехали к ее отцу. Когда приехали домой, мама ее отцу все рассказала.

Со слов мамы ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по лицу, голове, количество ударов она ей сообщить не смогла, повалил ее на пол и стал ее запинывать, наносил удары ногой по телу и лицу. От нанесенных ударов она испытывала физическую боль и сильно плакала. Далее ей удалось убежать из дома, и она приехала к ней.

Также со слов мамы ей стало известно, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по пояснице, количество ударов она сообщить не смогла, ударял ей в область виска, щекам, в момент нанесения ударов он ей сказал, что изуродует ей лицо. От нанесенных ударов она испытывала физическую боль и сильно плакала. Находилась ли она в тот день с мамой у нее дома, она не помнит, так как моментов, когда ФИО2 причинял маме боль, было очень много, о чем она ей рассказывала, когда приезжала к ней домой в гости. 

Со слов мамы ей также стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников находился в состоянии алкогольного опьянения и между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого Ратников стал ей наносить удары по лицу и телу, разбил ей губы, а после позвал ее сходить с ним в магазин, она согласилась и после убежала из магазина. Далее она приехала к ней. Ратников ранее судим, мать постоянно избивает, причиняет ей физическую боль, угрожает ей, она его боится, потому что он сильнее ее. 

Также гр. Л поясняла, что некоторые события были ею перепутаны, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ Ратников нанес маме удары по лицу, голове, повалил ее на пол и стал ее запинывать, наносил удары ногой по телу и лицу. Далее ей удалось убежать из дома и она приехала к ней с папой по адресу: 

<

адрес>, в виду того, что она эмоционально переживает за маму, так как Ратников постоянно той наносит побои и события, произошедшие с той, может перепутать. В настоящее время она может сказать о том, что данные события происходили ДД.ММ.ГГГГ, так как вспомнила, что мама убежала от ФИО1 из магазина, поэтому она также перепутала, указав, что ДД.ММ.ГГГГ, когда Ратников наносил маме удары по лицу и телу, разбив ей губы, возможно просто была напугана после того, как узнала о случившемся с ее матерью. В настоящее время может сказать, что события от ДД.ММ.ГГГГ и события от ДД.ММ.ГГГГ. произошли в один и тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля гр. Л1 усматривается, что проживает с несовершеннолетней дочерью гр. Л. 9 лет назад он сожительствовал с гр. М, с которой в настоящее время поддерживают отношения, так как у них имеется совместная дочь гр. Л Знает, что в настоящее время гр. М сожительствует с ФИО2, проживают по адресу: 

<

адрес>. Также со слов Л. знает и видит по телесным повреждениям, что Ратников гр. М постоянно избивает, причиняя ей физическую боль и угрожает, что убьет.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес> примерно в 02:00 ночи, домой приехала его дочь гр. Л, которая ранее проживала с гр. М у нее по адресу: 

<

адрес>. Она пришла вместе с гр. М. Когда они зашли он обратил внимание, что у Л. все лицо было в крови, губы у нее были разбиты, по всему телу были синяки, она ему их продемонстрировала. Также она ему рассказала, что ее избил ФИО2, выкручивал ей палец, она сильно кричала, и при этом его дочь гр. Л находилась рядом и все происходящее видела. После увиденного она выбежала на улицу и стала ждать Л. там, которая спустя некоторое время вышла к ней и они пошли писать заявление в отдел полиции на действия ФИО1. Далее ему гр. Л предложила пожить у него, на что он согласился и сказал, что она теперь будет жить с ним. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома со своей дочерью гр. Л по адресу: 

<

адрес> В ночное время в дверь кто-то постучал, открыв двери, он увидел гр. М. У нее были разбиты губы, на лице были гематомы. Он ее спросил, что случилось, на что она рассказала, что Ратников в состоянии алкогольного опьянения ее избил и когда он ее позвал в магазин, ей удалось убежать. После она приехала к нему домой.

Также ДД.ММ.ГГГГ он находился дома со своей дочерью гр. Л по адресу: 

<

адрес>. В ночное время в дверь кто-то постучал, открыв двери, увидел гр. М. У нее были разбиты губы, на лице были гематомы, тело было в синяках. Он ее спросил, что случилось, на что она рассказала, что Ратников в состоянии алкогольного опьянения ее избил, запинывал ее, бил руками и ногами. После она приехала к нему домой.

Также гр. Л1 пояснял, что к ранее данным показаниям желает дополнить, что некоторые события были им перепутаны, а именно, что дочь к нему пришла жить после того, как Ратников нанес побои гр. М в 02 часа ДД.ММ.ГГГГ, но сейчас уточняет, что она пришла к нему в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в 02 часа уже ДД.ММ.ГГГГ. Про события от ДД.ММ.ГГГГ, когда Ратников наносил гр. М удары по лицу и телу, разбил ей губы, а после позвал ее сходить с ним в магазин, в результате чего ей удалось убежать, он, возможно, перепутал, так как эти события произошли ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, вину подсудимого по каждому из эпизодов преступлений подтверждают следующие материалы уголовного дела.

По преступлению, предусмотренному ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ:

- заключение эксперта, согласно которому, у гр. М имелись: перелом костей носа, гематомы на лице, которые, судя по характеру и клиническим проявлениям, образовались от ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов), возможно в заявленный срок, и согласно пункта 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008 г., квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства на срок не более 21 дня. Закрытый перелом основной фаланги 1-го пальца правой кисти со смещением, который, судя по характеру и клиническим проявлениям, образовался от ударного или сдавливающего воздействия твердого тупого предмета, возможно в заявленный срок, и согласно пункта 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008 г., квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного его расстройства на срок более 21 дня. Получение вышеуказанных повреждений, с учетом их количества и взаиморасположения при падении потерпевшего на плоскости из положения стоя исключается. (том 2 л.д. 11-14);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому, в квартире по 

<

адрес> была изъята монтировка; протокол ее осмотра (том 1 л.д. 233-238, 243-245).

По преступлению, предусмотренному ст. 117 ч.1 УК РФ.

- заявление гр. М от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила, что ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, находясь в алкогольном опьянении, а также возможно в наркотическом, нанес ей удар кулаком по лицу, хватал за плечо, наносил удары кулаками по пояснице (том 1 л.д. 21);

- заявление гр. М от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила, что ФИО2 нанес ей побои (том 1 л.д. 32-33);

- заявление гр. М от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что ночью в период примерно с 0:00 до 01:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являющийся ее сожителем, избил ее и испинал ногами по голове и телу, рукам, вел себя агрессивно, оскорблял, давал пощечины, был в тот момент пьян. После чего заставил купить ему водки и из магазина ей удалось сбежать, чтобы избежать дома продолжения избиения. От нанесенных побоев она испытывала физическую боль, была напугана. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (том 1 л.д. 27);

- протокол принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором гр. М указала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов она приехала по адресу: 

<

адрес> где проживает ее бывший сожитель ФИО2 По данному адресу она приехала с целью забрать совместного ребенка. В момент нахождения на кухне жилого помещения ФИО2 нанес ей два удара кулаком в область лица, попав по носу, после чего у нее началось кровотечение, которое не прекращалось около 10 минут. До случившегося со стороны ФИО2 ей также был нанесен удар кулаком в область лица, а именно в правый висок. От этих действий она испытала физическую боль. Желает привлечь ФИО1 к ответственности (том 1 л.д. 94);

- протокол выемки и осмотра, согласно которым у гр. М были изъяты фотоизображения переписки с матерью ФИО2, из переписки усматривается общение между данными лицами по поводу нанесения им побоев ФИО1 (том 1 л.д. 115-119, 120-140)

С учетом установленных обстоятельств, на основании приведенных выше, согласующихся между собой, доказательств, составляющих совокупность, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении указанных преступлений, и критически, как к способу защиты подсудимого от предъявленного обвинения, относится к его показаниям о том, что он не наносил потерпевшей удары монтировкой, а также не причинял ей телесные повреждения, предъявленные ему в обвинении по ст. 117 ч.1 УК РФ.

Данные показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных доказательств – показаниями потерпевшей, пояснявшей, в том числе, об ударах монтировкой, нанесенных ей подсудимым, что также подтверждается и вышеизложенными показаниями свидетелей, заключением эксперта, согласно которому телесные повреждения были получены потерпевшей от ударного или сдавливающего воздействия твердого тупого предмета; а также протоколом осмотра изъятой монтировки.

Показания потерпевшей и свидетелей последовательны, согласуются между собой, а также с заключением эксперта. С учетом последовательности показаний потерпевшей и их согласования с другими указанными доказательствами, судом делается вывод о правдивости показаний как потерпевшей, так и свидетелей.

Данных о противоправности или аморальности поведения потерпевшей, которое могло бы явиться поводом для совершения ФИО1 указанных преступлений, в судебном заседании не установлено, с учетом анализа вышеизложенных показаний потерпевшей и свидетелей.

Кроме того, по мнению суда, из обвинения подсудимого следует исключить причинение психических страданий потерпевшей, т.к. фактически потерпевшей со стороны подсудимого причинялись физические страдания путем нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, все угрозы также были связаны с причинением физического вреда. 

С учетом позиции гособвинителя судом также исключается из обвинения подсудимого по обоим преступлениям, совершение их в состоянии алкогольного опьянения.

С учетом установленных обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; 

по ч. 1 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть, причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО2 характеризуется отрицательно. 

<

данные изъяты>

Смягчающие наказание обстоятельства: наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его родственников; частичное признание вины. 

Отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений и данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений. Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, предупреждения совершения новых преступлений и не окажет воспитательного воздействия на подсудимого. оснований для применения ст. 73 УК РФ, с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого в целом, судом не усматривается.

При назначении наказания по каждому из эпизодов преступлений судом применяются положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 68 ч.3 УК РФ судом также не усматривается, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, предусмотренных положениями данных статей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 112 ч.2 п. «з», 117 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ст. 117 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом, в соответствии со ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: монтировку – уничтожить; фотоизображения, переписку – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Замышляев